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PRZEGLĄD
KUPIECKI

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A *, Św. Gertrudy 5.

Nowa przepiękna para kochanków ekranu _  _ _ _ _ _

M a rle n  D a vie s, G a ry  C o o p e r P o ra n k i film o w e
w najpiękniejszym filmie szpiegowskim od czasu filmu „Mata H a rl“ W  sobotę, dnia 15 grudnia b. r., o godzinie 3-ciej popołudniu

reżyserji Ryssarda BOlCSłćBWSkiGgo W niedzielę, dnia 16 grudnia b. r. o godz. 10 i 12 przedpołudniem

SZPIEG Nr. 13. ś w i a t  s i r  ś m i e j e
W spaniała g r a ! C zarujące m elod je ! C iekaw a a k cja ! Ceny mieisc od 50 gT'

K r y s z t a ł
Parowa Fabryka Cukrów i Czekolady 

Kraków Wyborne Karmelki

Przedsiębiorstwo transportów m iędzynarodowych

„ P R O T O S ”
(Dr. HALPERN i S-ka)

K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  55. T e l .  1 3 0 -6 3
Transporty krajow e, m iędzynarodow e i zam orskie.

C lenie, inkasa, akredytyw y.
M agazyny z własnym torem . Transporty m eblow e.

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki

Wychodzi raz w tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.
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Ziasd hurtow ników
w Centrali Związku Kapców.

O n e g d a j  o b ra d o w a ł w  W a rsza w ie , w  lo ­
k a lu  C. Z. K . z ja zd  h u r to w n ik ó w  ż y d o w sk ic h  z c a łe g o  
k ra ju . N a  z ja zd  te n  z w o ła n y  p rzez  C e n tr a lę  Z w . K u p ­
c ó w  p r z y b y ło  p rzesz ło  4 0 0  h u r to w n ik ó w , r e p r e z e n tu ­
ją c y c h  k ilk a n a ś c ie  o śr o d k ó w  i  c a ły  s z e r e g  n a jp o w a ż-  
n ie j s z y c h  branż.

Z jazd  z a g a ił p o s e ł  W iś lic k i, k tó r y  zo b r a z o w a ł sy" 
tu a c ję  g o sp o d a r c z ą  k ra ju  i p o r u sz y ł c a ły  s z e r e g  a k tu ­
a ln y c h  z a g a d n ie ń , in te r e su ją c y c h  k u p ie c tw o j  Z a d a ­
n iem  z ja z d u  m a b y ć  z a s ta n o w ie n ie  s ię  n a d  art. 5 4  
p. 2 r o zp o rzą d zen ia  d o  O rd y n a cji P o d a tk o w e j , —  z a ­
zn a c z a  p o s . W iś lic k i. S p ra w a  m a je d n a k  g łę b s z e  p o ­
d ło ż e , id z ie  b o w iem  w o g ó le  o s to su n e k  w ła d z  sk a rb o ­
w y c h  d o  k s ią g  h a n d lo w y c h . C en tra la  Z w ią zk u  K u p c ó w  
n a w o ły w a ła  k u p ie c tw o  do  p r o w a d z e n ia  k s ią g , o b e c n ie  
w  z w ią z k u  z o d rzu ca n iem  ty c h  k s ią g  c z ę s to  sp o w o d u  

b ła h y c h  u s te r e k  fo r m a ln y c h , s t a ły  s ię  o n e  d la  w ie lu  
p r z e d s ię b io r s tw  b a la s te m , ja k b y  k u lą  u n ó g .

S p ra w a  ta  m u si w ię c  z n a le ź ć  n a le ż y te  i ż y c io w e  
r o z w ią z a n ie . W ią ż e  s ię  z tem  z a g a d n ie n ie  s to su n k u  
w ła d z  p o d a tk o w y c h  d o  o b y w a te la -p ła tn ik a , I p od  ty m  

w z g lę d e m  m u si s ię  w ie le  zm ien ić . O b y w a te l m u si p ła ­
c ić  p o d a tk i , n ik t  te g o  n ie  k w e s tjo n u je , m a m y  je d n a k  
p ra w o  d o m a g a ć  s ię , b y  a p a ra t f is k a ln y  s t a ł  n a  w y s o ­
k o ś c i z a d a n ia  i  n ie  n is z c z y ł p la c ó w e k  g o sp o d a r c z y c h  
O rg a n iza c ja  k u p ie c k a  rob i w s z y s tk o  co  m o ż liw e , b y  
w y c h o w a ć  o b y w a te la  w  k ie r u n k u  ja k n a j lo ja ln ie js z e g o  

sp e łn ia n ia  o b o w ią z k ó w  w o b e c  S k a rb u  P a ń s tw a  i 
s tw ie r d z a m y  z te g o  m ie jsc a , ż e  tam  g d z ie  k ie r o w n ic y  
u r z ę d ó w  p o d a tk o w y c h  w y k a z u ją  w o b e c  p ła tn ik a  s t o ­
s u n e k  o b y w a te ls k i i tr a k tu ją  p ła tn ik a  n a le ż y c ie  —  
ta m  p o d a tk i w p ły w a ją  i p ła tn ik  p o c z u w a  s ię  d o  o b o ­
w ią z k u  w y p e łn ie n ia  sw y c h  z o b o w ią z a ń  w o b e c  S k arb u , 
g o r z e j  z n a c z n ie  j e s t  ta m , g d z ie  p a n u ją  t e g o  rod za ju  

s to s u n k i ja k  np . w  K o w lu ...
W  d a lsz y m  c ią g u  s w e g o  p r z e m ó w ie n ia  p os. W i­

ś l ic k i  o m ó w ił o s ta tn ie  u s ta w y  o d d łu ż e n io w e  i z a z n a ­
c z y ł ,  ż e  o b e c n ie  w y ła n ia  s ię  k o n ie c z n o ś ć  p r z y jśc ia  
z  p o m o cą  k u p ie c tw u , w  in n y m  b o w ie m  w y p a d k u  p o ­
m o c  u d z ie lo n a  r o ln ic tw u  m o ż e  d o p r o w a d z ić  d o  ru in y  
p la c ó w e k  h a n d lo w y c h . W y m a g a  r ó w n ie ż  p o w a ż n e g o  
z a s ta n o w ie n ia  s ię  sp r a w a  sp ó łd z ie lń . S k arb  P a ń s tw a  
s tr a c ił  n a  p o p iera n iu  sp ó łd z ie lc z o ś c i  ro ln icze j m iljo n o -  
w e  su m y , n ie  je s te ś m y  je d n a k  p r z e c iw n i p o p iera n iu  
s p ó łd z ie lc z o ś c i  p rzy  z a c h o w a n iu  d la  w s z y s tk ic h  r ó w ­
n y c h  p ra w , i w o ln e j  k o n k u r e n c ji. N ie  m o ż e m y  je d n a k  
z g o d z ić  s ię  n a  to , b y  p o p iera n o  sp ó łd z ie ln ie  z k r z y w d ą  
d la  k u p ie c tw a , b y  k o r z y s ta ły  o n e  z ja k ic h ś  sp e c ja l­

n y c h  p r z y w ile jó w .
P o  o m ó w ie n iu  Is tn ie ją c y c h  o b e c n ie  w a r u n k ó w  

w  m ię d z y n a r o d o w e j w y m ia n ie  to w a r o w e j i tr u d n o śc ia ­
m i z w ią z a n y c h  z o b ro ta m i h a n d lo w e m i z z a g r a n ic ą , 
ipos. W iś lic k i p o d k r e ś lił  k o n ie c z n o ś ć  ja k n a je n e r g ic z -  

u ie j s z e g o  w y s i łk u  o r g a n iz a c y jn e g o  i w y tw o r z e n ia  
w s p ó ln e g o  fro n tu  z o r g a n iz o w a n e g o  k u p ie c tw a  d la  zw a l  
c z a n ia  w sz e lk ic h  n a s tr ę c z a ją c y c h  s ię  tr u d n o ś c i g o sp o -

ćfo dwa środki, 
bez. których niema prania!

N a  p r z e w o d n ic z ą c e g o  Z jazd u  p o w o ła n o  p. ra d cę  
P o la k a , k t ó i y  ze  sw e j s tr o n y  z a p r o s ił d o  P r e z y d ju m  
pp. R a fa ła  S z e r o sz e w sk ie g o  i p o s ła  W iś lic k ie g o  (W a r­
sz a w a ), in ż . K a w e n o k i (W iln o ) p r e z e sa  L e w s z te in a  i 
prez. J a s z u ń s ld e g o  (Ł ó d ź ), H erszen h o rn a  (L u b lin ), G i- 
lerm a n a  (R ó w n e ) , ra d cę  K a b a k a  (S o s n o w ie c ) , R u ten -  
b e r g a  (P o zn a ń ), P e c k e r a  (B ia ły s to k )  i  dra B o r z y k o w ­

s k ie g o  (C z ę s to c h o w a ).

SPR AW A KSIĄG HANDLOW YCH.

W y c z e r p u ją c y  ireferat o  k s ię g a c h  h a n d lo w y c h  i 
ro zp o rzą d zen ia ch  w y k o n a w c z y c h  d o  o r d y n a c ji p o d a t­
k o w e j  w y g ło s i ł  a d w . K a lisk i, k tó r y  p o d d a ł g r u n to w ­
nej a n a liz ie  w s z y s tk ie  u s ta w y , r o zp o rzą d zen ia  i  o d n o ­
śn e  p a r a g r a fy  K o d e k s ó w , ty c z ą c e  s ię  k s ią g  h a n d lo ­
w y c h .

M ów ca  w y k a z a ł,  ż e  p r o w a d z e n ie  k s ią g  j e s t  d la  
w ię k s z y c h  p r z e d s ię b io r stw  o b o w ią z k ie m  w y n ik a ją c y m  
z u s ta w y , p rzy czem  n ie s p e łn ie n ie  t e g o  o b o w ią z k u  z a ­
g r o ż o n e  je s t  sa n k c ją  k a m ą . R ó w n ie ż  u s ta w y  p o d a t­
k o w e  w  z n a czn e j m ierze  u z a le ż n ia ją  sp o só b  w y m ia r u  
p o d a tk u  i s ta w k i p o d a tk o w e j  o d  p r o w a d z e n ia  k s ią g .  
T y m c z a se m  w  o s ta tn ic h  c z a sa c h  n a  te r e n ie  c a łe g o  
k ra ju  w  lic z n y c h  w y p a d k a c h  d a je  s ię  z a u w a ż y ć  o d rzu ­
c a n ie  k s ią g  h a n d lo w y c h  d la  w z g lę d ó w  c z y s to  fo rm a l­
n y c h . W  ty c h  w a r u n k a c h  k o n ie c z n a  j e s t  a k c ja  w  obro­
n ie  p ła tn ik ó w . N a le ż y  s ię  s ta r a ć , b y  w p r o w a d z o n e  
z o s ta ły  w  d ro d ze  ro zp o rzą d zeń  w y k o n a w c z y c h  z a sa d y ,  
że  p r z y  b a d a n iu  i o c e n ie  p r z e d ło ż o n y c h  k s ią g  h a n d lo ­
w y c h  n a le ż y  b rać  p o d  u w a g ę  ic h  is to tn ą  w a r to ść , rze-
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Cena abonamentu :
Abonament kwartalny 4 zł 

„  półroczny 8 zł 
„  roczny 16 zł

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują _ 
wszystkie biura dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od  i  do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K. O . Nr. 400.342.

Ogłoszenia :
Wiersz milim. 1 szp. na okładce 40 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. na I str. okładki 60 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. w tekście 60 groszy 
Cała strona okładki Zł 200 Pół strony okładki Zł 100 

Ćwierć strony Zł 50 Ósma strony Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, Pół strony Zł 230 

Ćwierć strony Zł 120 Jedna ósma strony Zł 60

KONC. AJENTURA CELNA

LA N G E R  i N A D E L
KRAKÓW, UL. G E R TR U D Y  27.

T elefony : 104-13, 108-25.
T e leg r .: Spedytor Langer.

Clenie —  reekspedycja — magazynowanie — inkaso 
inform acje.

Ładunki zbiorowe z G D Y N I ,  Londynu, Wiednia, 
Szwajcarji i t. d. do Krakowa.

KOSZULE MĘSKIE, PYJAMY
również na miarę, najm odniejsze wzory, 

pierwszorzędny krój

„EGA"
F A B R Y K A  B I E L I Z N Y
KRAKÓW, UL. SZEWSKA 4. Tel. 144-46.

Ulgowe świadectwa przemysłowe
na 1935 rok

Na podstawie art. 39 ustawy o państwowym po­
datku przemysłowym, Ministerstwo Skarbu zarządziło 
okólnikiem z dnia 6. grudnia b. r. L. D. V. 43730/4/34 
następujące ulgi przy nabywaniu świadectw przem y­
słowych na rok 1935:

Z urzędu (bez podań płatników) 
Ministerstwo Skarbu zezwala prowadzić:

A) Na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. 
III (zamiast kat. II) handlowej:

a) przedsiębiorstwa, wymienione w  rozdz. I. kat.
II-giej i rozdz. XII kat. TI (handel towarow y i księ­
garnie), o ile w ysokość obrotów, ustalonych za 1933 r. 
nie przekracza w stosunku całorocznym  kw oty zł. 
54.000;



Doroczne Walne Zgromadzenie
Członków Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców

od b ęd z ie  się

we wtorek, dnia 25-go grudnia 1934 o godzinie 10-tej przedpoł
a w razie braku kom pletu o  godzin ie 10 '30  przedpołudniem , bez w zględu na ilość obecn ych ,

w salach Stowarzyszenia przy ulicy G rodzk ie j L . 43.
P O R Z Ą D E K  D Z I E N N Y :

1) O dczytan ie protokołu  z ostatniego W aln ego  3 ) U chw alenie budżetu na rok 1935.
Z grom adzen ia ; 4 ) D ysk u sja ;

2) Spraw ozdanie z czynności za rok ubiegły ; 5) W y b ór  20 członków  Sądu P olu bow n ego dla
a) Prezydjum  i W ydziału  K. S. K . sporów , wynikłych ze stosunku Stow .
b) Skarbnika ; 6 ) W y b ór  Kom isji rew izy jn ej;
c) A dm inistracji „P rzeglądu  K u p ie c k ie g o " ; 7) O d  god zin y  3 -ciej popołudniu  d o  god z . 6-tej
d ) Sądu p o lu b o w n e g o ; w ieczór od b y w a ć się będą  w ybory  12 człon -
e) „Funduszu Z a p o m o g o w e g o " ; ków  W ydziału  ;
f) K om isji kontrolu jącej i w niosek. 8 ) W nioski i interpelacje (od  god z . 8 w iaczór).

U w a g i *  1) W niosk i, które mają b y ć  przez W alne Zgrom adzenie przyjęte, pow inny b y ć  na 
piśmie najdalej d o  dnia 2 2 -g o  bm. złożone w Sekretarjacie. W nioski zg łoszone w terminie późniejszym  lub 
d op iero  na W alnem  Zgrom adzeniu, traktowane będą  jako rezolucje lub wnioski inicjatywy.

2) K ażdy członek  niezalegający z wkładką członkowską za ostatnich 6 m iesięcy,
otrzyma przy wejściu kopertę w yborczą . K to został przyjęty na członka p o  dniu 30 września 1934 roku, nie
ma prawa głosow ania na W alnem  Zgrom adzeniu.

3) W  myśl statutu ustępują w roku bieżącym  następujący członkow ie W ydziału  ; B ioder Maksymiljan, 
r. Dr. Fussmann Józef, Freiman Leon, G ottlieb  Izydor, Gryszpan Samuel, r. Halpern Ignacy, r. Landau Izydor 
M onderer Feiw el, r. Neumann Maksymiljan, r. Schechter Samuel, r. Schenker H enryk, r. Spira Samuel.

b) przedsiębiorstwa przewozowe, utrzymujące naj­
wyżej 2 sam ochody ciężarowe;

ę) przedsiębiorstwa autobusów, utrzymujące naj­
wyżej dwa autobusy.

Na podstawie jednego świadectwa przem ysłowe­
go kat. III handlowej —  przedsiębiorstwa, wymienione 
w rozdz. X II (księgarnie) wraz z uboczną sprzedażą 
materjałów piśmiennych, o ile łączny obrót tych przed­
siębiorstw za 1933 r. nie przekracza w  stosunku cało­
rocznym  kw oty zł. 45.000;

na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. IV  
(zamiast kat. III) handlowej:

przedsiębiorstwa wymienione w rozdz. I (handel 
towarowy), VIII (sale bilardowe), X I (pensjonaty), —  
X II (księgarnie), XIII (zakłady lecznicze), X V I (kine­
matografy), XVII (przedsiębiorstwa teatralne i t. p.), 
X IX  (wrotniska i ślizgawki) oraz X X I (wydawnictwa 
utworów drukowanych) —  o  ile w ysokość obrotów, 
ustalonych za 1933 r., nie przekracza w  stosunku cało­
rocznym  k w oty  zł. 15.000;

na podstawie półrocznego świadectwa przem ysło­
w ego kat. IV handlowej —  przedsiębiorstwa, Wymie­
nione w yżej, których w ysokość obrotów, ustalonych za 
1933 r. nie przekracza w  stosunku całorocznym  kw oty 
zł. 4.000;

na podstawie półrocznego świadectwa przem ysło­
w ego kat. IV handlow ej.(z ważnością do 0 miesięcy od 
ich wydania) —  pensjonaty, utrzymywane przez właści­
cieli gospodarstw rolnych w! swoich gospodarstwach, 
poza obrębem gmin miejskich oraz m iejscowości klima­
tycznych i leczniczych, o ile ilość wynajm owanych po­
k ojów  nie przekracza liczby 12; równocześnie zwalnia­
ne są pensjonaty te od  obowiązku opłacania podatku 
przem ysłowego od obrotu za 1935 r.

Bez obowiązku wykupywania oddzielnych świa­
dectw  przemysłowych na prowadzenie:

a) drobnej sprzedaży wyrobów  tytoniowych 
w przedsiębiorstwach handlowych, o ile sprzedaż od­
byw a się w jednym  i tym samym lokalu;

b) skupu butelek po wyrobach Państwowego Mo­
nopolu Spirytusowego przez zakłady detalicznej sprze­
daży w yrobów  spirytusowych;

c) ubocznej sprzedaży krajowych pism perjodycz- 
nych przez przedsiębiorstwa, wymienione w rozdziałach 
1, VII i X II taryfy (handlu towarow ego, przedsiębior­
stwa gastronomiczne i księgarnie); równocześnie zwal­
niane są te przedsiębiorstwa od obowiązku opłacania 
podatku przem ysłowego od obrotu, osiągniętego przez 
nie w 1935 r. ze sprzedaży krajow ych pism perjodycz- 
nych.



Fabryka o b u w i a
„S tO ftC E * *

Kraków, Smolki 11
poleca

sw oje  pierw szorzędne w yroby obuw ia dam skiego

Narty -  łyżwy -  spi
najtaniej, najlepiej —  

w e  f i r m i e :

iwy

Fachow a obsługa.

„ E Ł D O  R “
K r a k ó w ,  g m j m  
iw . T om asza  m * f f
Telefon 170-70

UWAGA P. T. PAŁACIE! k
D o  nabycia w e wszystkich sklepach tytoniow ych  I

S P E C J A L N O Ś C I :  T U T K I

S O L A L l j
.Ż yw ieck ie"
„E ld ora d o"

100 sztuk 
200 
150 
100

—  25 groszy
—  45
—  35
—  25

B) Zakłady gastronomiczne (cz. II lit. A  roz.dz. VII 
taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy o po­
datku przemysłowym):

1) na podstawie półrocznego (zamiast całoroczne­
go) świadectwa przem ysłowego kat. I handlowej, o ile 
w ysokość ustalonych obrotów za 1935 r. nie przekracza 
w stosunku całorocznym  kw oty zl. 200.000;

2) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat.
Ill-ciej (zamiast II kat.) handlowej:

a) wymienione w rozdz. VII kat. II, o ile w ysokość 
obrotów, ustalonych za 1933 r., nie przekracza w sto­
sunku całorocznym  kw oty zł. 25.000;

b) wymienione w rozdz. VII, ze sprzedażą następu­
jących trunków pochodzenia krajow ego: piwa, miodu, 
moszczu i wina ow ocow ego, o ile przedsiębiorstwa te 
zatrudniają 4 — 10 osób, licząc w tem właściciela 
i członków  jego rodziny, w tych zakładach pracu­
jących;

3) na podstawie świadectwa kat. IV handlowej:
a) wymienione w rozdz. VII kat. 11, O1 ile w ysokość 

obrotów, ustalonych za 1933 r., nie przekracza, w  sto­
sunku całorocznym  kw oty zł. 3.600; ,

b) wymienione w  rozdz. VII, ze sprzedażą nastę­
pujących trunków pochodzenia krajow ego: piwa, m io­
du, moszczu i wina ow ocow ego, o ile liczba zatrudnio­
nych w tych przedsiębiorstwach pracowników nie prze­
kracza 3 osób, licząc w tem właściciela i członków  jego  
rodziny, w tych zakładach pracujących.

C) Hurtownie, ich filje i t. p. przedsiębiorstwa, 
sprzedające w yroby monopolu tytoniowego, spirytuso­
wego i solnego:

1) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat.
Il-giej handlowej —  hurtownie w yrobów  monopolu ty ­
toniowego, spirytusow ego i solnego, zarówno utrzymu­
jące oddziały (filje), jak  i nieutrzymujące oddziałów
(filij);

2) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. III

handlowej —  oddziały (filje) hurtowni w yrobów  m ono­
polu tytoniowego, spirytusowego i solnego, uruchamia­
ne przez hurtowników, działających na m ocy umów 
z dyrekcjam i w łaściwych monopolów, o ile oddziały 
(filje) te będą uruchomione w obrębie rejonu, należą­
cego w  myśl um owy do hurtownika, i prowadzone na 
koszt hurtownika we własnej jego administracji;

3) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. IV 
handlowej —  przedsiębiorstwa z wyłączną drobną 
sprzedażą (tylko konsumentom) w yrobów  m onopolu ty­
toniowego, powstające w ciągu 1935 r. w  gminach 
wiejskich, w  których dotychczas nie było żadnego 
punktu sprzedaży tych wyrobów.

Do korzystania z wymienionej pod powyższym  p. 
3 ulgi nie stoi na przeszkodzie fakt prowadzenia przez 
przedsiębiorstwa handlu wyrobami monopolu tytonio­
wego jednocześnie ze sprzedażą tych w yrobów  również 
drobnej sprzedaży artykułów, niezbędnych do palenia 
(bibułek, gilz i t. p.), względnie ubocznej sprzedaży 
znaczków stemplowych i pocztow ych, blankietów, lo­
sów loterji państwowej, kart do gry; oraz przyborów do 
palenia i zapalania.

Równocześnie Min. Skarbu zezwoliło na prowa­
dzenie przedsiębiorstw handlu towarow ego, wprowa­
dzających w  ciągu 1935 r. sprzedaż wyrobow m ono­
polu spirytusowego bez wyszynku, wyłącznie konsu­
mentom, oraz —  nowopowstających w ciągu 1935 r., 
które między innemi prowadzić będą również sprzedaż 
wyrobów  monopolu spirytusowego bez wyszynku w y­
łącznie konsumentom —  na podstawie świadectwa
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przem ysłowego kat. III. wzgl. IV. przedsiębiorstw han­
dlow ych, o ile przedsiębiorstwa te odpowiadają warun­
kom, określonym w części II. lit. A  rozdz. I. kat. III 
lub IV  taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 ustawy, 
względnie w obecnym  okólniku, a jedynie fakt prowa­
dzenia sprzedaży w yrobów  monopolu spirytusowego 
b ez  wyszynku stanow iłby o  zaliczeniu dan ego przed ­
siębiorstwa do kat. II przedsiębiorstw handlowych 
(rozdz. I, kat, II. p. 2 lit., k. taryfy).

D. —  Przedsiębiorstwa przemysłowe (wymienione 
w cz. II lit. C rozdz. XVIII i X IX  taryfy, stanowiącej 
załącznik do art. 23 ustawy):

1) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. 
VII. przemysłowej, o ile przedsiębiorstwo zatrudnia 
najwyżej:

a) przy fabrykacji ręcznej —  12 robotników;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych — 

10 robotników;
2) na podstawie świadectwa przem ysłowego kat. 

VI przemysłowej, o  ile przedsiębiorstwo zatrudnia naj­
w yżej: i _  i  . i

a) przy fabrykacji ręcznej —  25 robotników;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych —  15 

robotników;
3) na podstawie świadectwa przemysłowego' kat,

V. przemysłowej, o  ile przedsiębiorstwo zatrudnia naj­
w yżej:

a) przy fabrykacji ręcznej —  70 robotników;
b) przy stosowaniu silników mechanicznych •—  

35 robotników.
n.

Na skutek indywidualnych podań płatników
Min. Skarbu upoważniło izby skarbowe do:

1) udzielania ulg, o których mowa w yżej w dziale 
I, przedsiębiorstwom nowopowstałym , tj. uruchomio- 
nym w latach: 1934 lub 1935, o ile obroty, osiągane 
w  1934 r., wzgl. spodziewane w  1935 r., nie przekra­
czają norm przewidzianych w yżej w  dziale L;

2 ) zwialniania o d  obow iązku nabywania św iadectw

. . gwarantują te3
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przemysłowych, względnie zezwalania na nabywanie 
półrocznych (zamiast całorocznych) świadectw prze­
mysłowych -—  przedsiębiorstwom handlu rozwoźnego 
(kat. V  a) oraz handlu obnośnego (kat. V  b).

Podania winny być wnoszone do właściwych urzę­
dów skarbowych, decyzje zaś izb skarbowych mają 
być wydane i doręczone płatnikom w  terminie do 30 
dni od dnia złożenia podania.

III. —  Na skutek indywidualnych podań płatni­
ków, bądź też z urzędu —  przy sposobności lustracji 
przedsiębiorstwa —  Min. Skarbu upoważniło urzędy 
skarbowe do zezwalania na prowadzenie przedsię­
biorstw  przem ysł., zajęć rzemieśl. i rękodzieł., doroż- 
k ars twą i funnaństwa (wym ienionych w  cz. II lit. C. 
rozdz. X IX  taryfy, stanowiącej załącznik do art. 23 
ustawy o podatku przemysłowym) bez świadectwa 
przem ysłowego, o ile przedsiębiorstwo prowadzone jest 
przez samego właściciela.

Zauważyć należy, że:
1) za obrót, stanow iący podstaw ę d o  korzystania

z ulg przy nabywaniu świadectwa przem ysłowego, 
uważa się:

a) w  przedsiębiorstwach, opłacających podatek 
przem ysłowy od obrotu w formie ryczałtu (rozp. Mini­
stra Skarbu z dn. 30/1. 1934 r.) —  przeciętną kwotę 
rocznego obrotu, przyjętą za podstawę wymiaru ry­
czałtu mi rok 1934;

b) w  innych przedsiębiorstwach, o ile przedmio­
tem ich handlu są artykuły, podlegające podatkowi 
scalonemu —  ogólny przychód brutto za 1933 r., osią­
gnięty ze sprzedaży artykułów, podlegających, jak 
również i niepodlegających podatkowi scalonemu; 
w przedsiębiorstwach, prowadzących sprzedaż w yro­
bów  państwowego monopolu tytoniowego' i spirytu­
sow ego , jako  obrót, osiągnięty ze sprzedaży tych w yro­
bów, przyjmuje się sumę, stanowiącą różnicę m iędzy 
ceną, pobieraną przez państwowy monopol, a wyzna­
czoną przez tenże monopol cen ą  sprzedażną;



OŁÓWKI
P O L E C A

G R AFITO W E, K O P IO W E i KOLOROW E 

P ŁA  SZKÓ Ł, B IU R  i R Y S O W N IK Ó W

Polska Fabryka Ołówków
L. i C. H A R D TM U TH -L E C H IS TA N

SP. A K C  W  K R A K O W I E
cener. zastępstwo: B e rn a rd  R a ti K ra k ó w , C za rnow iejska  70
Do n a b y c i a  we w s i y s t k i c h  s k ł a d a c h  papiernicso-piśmiennlcsych

2) w  przedsiębiorstwach nowopowstałych (lata 3) celem uniknięcia nieporozumień, czy przedsię-
1934 i 1935), jak również i w  poprzednia istniejących biorstwo powstało w  11 półroczu 1935 r., czy też pro-
przedsiębiorstwach handlowych, w ysokość obrotu, po- wadzone jest na podstawie półrocznego ulgowego
biegającego podatkowi scalonemu, w wypadku niepo- świadectwa przem ysłowego, na deklaracjach i świa-
siadania przez władze skarbowe odpowiedniego mat©- dectwach przemysłowych należy umieścić odpowiednią
rjalu, winna być ustalona na podstawie ksiąg liandlo- adnotację. t

w ych, o ile one są w przedsiębiorstwie prowadzone, Równocześnie z wydaniem okólnika z dn. 6/XII r.
bądź na podstawie oceny urzędów skarbowych, ewen- b. straciły m oc obowiązującą okólniki, wydane dotych-
tuahrie, przy współudziale osób, obznajm ionych z fak- czas w sprawie nabywania ulgowych świadctw prze-
tycznemi stosunkami przedsiębiorstwa; myślowych.

Prowadsić księgi handlowe — czy nie?
Zarejestrować sie w

W  związku ze zbliżającym |się nowym  rokiem 
gospodarczym , aktualną się staje dla kupiectwa spra­
wa rejestrowania firmy oraz spr. prowadzenia ksiąg 
handlowych. —  Podczas gdy tri, pierwsza kwestja jest 
już dziś niew ątpliw a i na ogół kupiectwo do tego w y­
m ogu się dostosuje, to sporną i wciąż jeszcze wątpliwą 
w ydaje się b y ć  sprawa przym usowego prowadzenia 
ksiąg handlowych.

Między prawnikam|i panuje bowiem  rozbieżne 
pojmowanie ducha i tendencyj postanowień karnych, 
tyczących  się tej materji. Jedni stają na stanowisku, 
że k ażdy  kupiec rejestrowy jest autom atyczn ie obow ią ­
zany —  pod konsekwencjami karnemi —  do prowa­
dzenia ksiąg handlowych. Inni natomiast twierdzą, że 
karalność z pow odu nieprowadzenia ksiąg powstaje 
dopiero wtedy, gdy kwestja księgow ości wypłynie 
w związku z dochodzeniami karnemi, wdrożonemi 
przeciw danemu kupcowi z powodu świadomej chęci 
pokrzywdzenia wierzyciela.

To jedno jest jednak bezwzględnie pewnem, że 
W ładza Skarbow a w  żadnym  w ypadku  nie nakłada 
obowiązku prowadzenia ksiąg, a jedynie uzależnia 

ulgi podatkowe od faktu, pro wadzenia, prawidłowej

Sadzie — czy nie ?
księgowości. Tem samem więc karać może tylko Sąd 
Karny lub Handlowy, a nie Urząd Skarbowy. —  D o­
chodzą nas słuchy, że niektóre Urzędy Skarbowe, pra­
gnąc spowodować jaknaj,szerszy ogó l kupiectwa do 
prowadzenia ksiąg, będą donosiły Sądom o takich 
kupcach, którzy z pod tego obowiązku się usuwają.

Kupiectwo nasze z największą chęcią dostosowa­
łoby  się do obowiązku prowadzenia ksiąg, gdyby one 
nie b y ły  przyczyną szeregu nowych udręk i strat nia- 
terjalnych. —  Jak już z doświadczenia niestety za 
dobrze wiemy, należy do specjalnego szczęścia, aby 
księgi zostały uznane za prawidłowe. —  Prowadzoną 
jest tak drobiazgowa kontola, że trudno, wreszcie nie 
znaleźć plamki nawet na najjaśniejsze,m słońcu. —  Ta­
kie zaś zausterkowanie nawet formalnych błędów, po­
ciąga za' sobą dyskwalifikację dowodu z ksiąg i usta­
lenie obrotu wedle „sw obodnej oceny". —  Granice 
takiej „sw obody" są zaś nieokreślone, zwłaszcza gdy 
braknie współudziału czynnika oby watelskiego w akcie 
wymiarowym.

Drugą przyczyną, dla której kupiectwo tak nie­
chętnie odnosi się do kwestji księgow ości jest —■ 
w szerszeni pojęciu —  sprawa tajem nicy handlowej. —
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Nikt nie powinien mieć prawa wykorzytania wiadom o­
ści zaczerpniętych z m oich ksiąg, dla zużycia ich dla 
sw ych  celów. —  A  jak Skarb Państwa sprawę tę 
traktuje? Nie ogranicza się do —  jedynie słusznego —  
badania m oich obrotów handlowych, majątku czy  do­
chodu lecz posiłkuje się mną jako swym „inform ato­
rem" dla dowiedzenia się o stosunkach szeregu innych 
firm, z któremi ja stoję w  kontakcie. —  Ponieważ 
zaś —  z szeregu pow odów  —  tym klientom nie może 
to być sprawą obojętną, przeto —  na wieść o zapro­
wadzeniu ksiąg przezemnie —  masowo om ijają moje 
przedsiębiorstwo, czyniąc zakupy u tych kupców, k tó­
rzy ksiąg nie prowadzą. —  Czy Skarb Państwa wresz­
cie odniesie z tego jaką korzyść? Napewno nie, gdyż 
w ten sposób —  mimowoli —  forytuje zam askow any 
handel, nie plącący właściwych podatków.

Konkluzja, gdyby W ładze Skarbowe przy badaniu 
ksiąg handlowych ograniczyły się tylko do badania 
stosunków danego przedsiębiorstwa —  natenczas nie­
wątpliwie 95% kupców  założyłoby księgi bez jakiego­
kolwiek przymusu.

Myśli powyższe nasuwają się dziś tysiącom kup­
ców , stojących przed alternatywą: zaprowadzić księgi 
czy  nie. —  Mojem zdaniem pow inien każdy, który do 
tego jest obowiązany, księgi za łożyć . —  Zachodzi bo­
wiem uzasadniona obawa, że donosy do Sądów będą 
istotnie szły, a z drugiej strony, że na „swobodnej 
ocenie" oparte wymiary będą już tak wygórowano, że 
trudno będzie się utrzymać na powierzchni, a jeszcze 
trudniej udowodnić w  rekursie, że się ustalonego 

obrotu nie osiągnęło. J. H.

Księgowość uproszczona w świetle nowej ordynacji podatkowej.
Z chwilą wejścia w  życie nowej ordynacji podat­

kow ej, t. j. z dniem 1 października 1934 r., bezprzed- 
miotowem staje się Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z r. 1932, wprowadzające t. zw. k sięgow ość uprosz­
czoną . Nowa ordynacja przedmiot ten normuje, nadaje 
księgow ości uproszczonej, analogicznie z przepisami 
dawnemi, przywilej równości z księgow ością prawidło­
wą, a prawo stosowania ksiąg uproszczonych rozszerza 
na wszystkie podatki, objęte, ordynacją, a w ięc także 
na podatek  d och od ow y  i ob ro tow y . Zmiany, względnie 
inowacje wprowadza także co do osób, uprawnionych 
do posługiwania się księgow ością uproszczoną, jakoteż 
co do materjału księgow ego.

W edług nowej ordynacji podatkowej i dotyczące­
go Rozporządzenia wykonaw czego, księgow ość uprosz­
czoną prowadzić m ogą :

1) tesame przedsiębiorstwa 'handlowe i  przem y­
słowe, którym prawo to przysługiwało dotychczas, 
za wyjątkiem  tych, na które obowiązek prowadzenia 
rachunkowości nakłada Kodeks Handlowy;

2) właściciele realności (budynków);
3) gospodarstwa rolne;
4) wolne zawody.
W  odniesieniu do wym ienionych pod 1) przed­

siębiorstw, nadmienić należy, że obowiązek prowadze­
nia rachunkowości nakłada Kodeks Handlowy tylko 
na kupca re jestrow ego, a takim jest kupiec, prowadzą­
cy  przedsiębiorstwo w  w iększym  rozm iarze. Za takie 
przedsiębiorstwo, prowadzone w  większym rozmiarze, 
a w ięc nieuprawnione do księgowości uproszczonej, 
uważa się przedsiębiorstwo:
a) kupców , zaliczonych do I-szej kat. handlowej, jako­

też tych kupców  II. kat. handlowej, k tórych  ostatnio 
prawomocnie ustalony obrót przewyższa 100.000 zł. 
w stosunku rocznym;

b) przem ysłowców, zaliczonych do I —  V kat. przem.;
c) przem ysłowców, zaliczonych do VI —  VIII kateg. 

przemysłowej, jeżeli posiadają zakłady sprzedaży 
własnej produkcji za świadectwami I lub II kat. 
handlowej, względnie za kartami rejestracyjnemi;
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d) właścicieli gospodarstw rolnych z przemysłem ubocz­
nym, zaliczonym do I —  V  kat. przem., o ile prze­
rabiaj;}. ponad 50%  produktów, niepochodzących 
z icli własnych gospodarstw.
Przepisy o urządzeniu uproszczonych ksiąg handlo­

wych, ich poświadczaniu, formalności, związane z sa­
mem księgowaniem i udokumentowaniem wpisów, iden­
tyczne są z normami Rozporządzenia z r. 1932, wzgl. 
na nicli w dużej mierze się opierają. Nowa ordynacja 
stawia jednak daleko większe wymagania odnośnie do 
materjału księgow ego, w szczególności przybywa k o ­
nieczność ujawniania w kładów przedsiębiorcy (wnie­
sionych i podjętych), jakoteż księgowanie poszczegól­
nych wyników (strat i zysków). Tak w ięc według no­
wej ordynacji dla księgow ości uproszczonej prowadzić 
się musi: Inwentarz, Księgę, względnie K onto Kasy, 
Tow arów  (Produkcji), Interesantów, W eksli, W łaści­
ciela, Kosztów Handlowych (rachunki wynikowe); 
przedsiębiorstwa, przerabiające cudze produkty, pro­
wadzić muszą Księgę kontrolną dla w yrobów  obcych, 
jakoteż Księgę kontrolną należnego i otrzymanego 
wynagrodzenia.

Na pierwszy rzut oka widocznem jest, że „k się  - 
g ow ość  u proszczona", według norm now ej ordynacji 
podatkowej należy do kategorji bezu lgow ych  ulg 
w odniesieniu do handlu, drobnego przemysłu i rze­
miosła. Przepisy te całkow icie mijają się z właściwym  
ich celem, czyniąc korzystanie z księgow ości uprosz­
czonej problematycznem. Postulatem sfer gospodar­
czych było umożliwienie drobnym i średnim przedsię­
biorstwom oparcia sw ych zeznań podatkow ych na 
księgow ości, ale ujętej w  formę rzeczyw iście  prostą, nie 
nastręczającą trudności, bez nakładu zbytnich kosztów  
i wysiłków. Niestety czynniki te pominięto zupełnie, 
nie licząc się zupełnie z faktem, że w ym ogi ordynacji, 
wzgl. Rozporządzenia w ykonaw czego, w ykraczają 'da­
leko poza m ożliwości tych właśnie podatników, dla 
których księgow ość uproszczoną wprowadzono. W y  - 
starczy wskazać na kompleks ksiąg (kont), które takie 
małe przedsiębiorstwo musiałoby prowadzić, aby orzec 
odrazu, że wym aga to wykształcenia zaw od ow ego  
księgowego, czego od tej kategorji podatników żądać

niepodobna. Praca poświęcona tak „uproszczonej" 
księgowości, bynajmniej mniejszą nie jest, niż przy 
prawidłowej, zaś prócz samej nazwy, trudno w tej 
uproszczonej księgow ości doszukać się jakiegokolw iek 
istotnego uproszczenia, Dziennik chronologiczny posia­
da również uproszczona księgow ość w formie tabela­
rycznej, bo taka jako najporęczniejsza wchodziłaby 
w rachubę, konto wkładów kapitałowych właściciela, 
konta majątkowe i wynikowe odpowiadają księgo­
wości prawidłowej, zaś wciąganie inwentarza do kont 
i zamykanie ich z końcem  roku operacyjnego, nie 
odbiega w zasadzie od prawidłowego bilansu otwarcia, 
względnie zamknięcia.

Życie praktyczne dało na Rozporządeznie z 1932 r. 
wyraźną odpowiedź, poprostu nie przyjm ując tej księ­
gow ości uproszczonej, dowodem  czego stosowanie jej 
w wypadkach bardzo rzadkich. Tensam los czeka tę 
księgow ość w normach nowej ordynacji podatkowej, 
o ile nie ulegnie zmianie.

Jakkolwiek ustawowo przepisy odnośne weszły 
już w  życie, a praktyczne ich stosowanie dopiero się 
rozpocznie, to już obecnie występuje wyraźnie koniecz­
ność radykalnego ich znowelizowania, aby szerokie 
masy podatników m ogły istotnie z księgowości uprosz­
czonej korzystać.

S. G ryszpan
zaprzysiężony znawca ksiąg.

K U P U J C IE  T E R M O S Y
JJk ", „Dermos oryginał"
z bocianem, przewyższające w yroby zagra­
niczne, z gwarancją trzymają ciepło 24 godzin. 
Dostarczamy żarówki karzełkowe we wszyst­
kich gatunkach i woltażach, białe, kolorowe, 

pod nazwą : „W  a w e 1 “
gwarantowane za najlepsze 
i najmniej zużywające baterji

„D E R M O S "
f a b r y k a  t e r mo s ó w  

i ż a r ó w e k
Kraków, Gazowa 15.



W prawie zgłaszania szyldów, napisów, 
gablotek i innych reklam w Zarządzie Miejskim

W  związku z wymiarem opłat szyldowych na rok 
1935 winien każdy kupiec utrzymujący jeden lub wię­
cej szyldów, napisów, znaków reklamowych, wywieszek, 
godeł, reklam świetlnych, gablotek i t. p. złożyć do 
końca grudnia 1934 roku zeznanie o powyższych re­
klamach.

W  tym celu należy podjąć we właściwym miej­
skim Komisarjacie obwodowym odpowiedni formularz 
zgłoszeń, wypełnić go, podpisać i złożyć w tymże 
Komisarjacie.

Przy tej sposobności przypominamy, że w zasa­
dzie każdy szyld podlega opłacie. Na podstawie jed ­
nak obowiązującego statutu, przedsiębiorstwa opłaca­
jące świadectwa przemysłowe, kat. I. i II. płacą p o ­
datek szyldowy od  szyldu firmowego ryczałtem po zł. 
10 rocznie, podczas gdy te szyldy u kupców kat. III. 
i IV. świadectw przemysłowych są od  opłat w ogóle 
zwolnione. Normalnej opłacie, zależnej od  rozmiaru 
danego szyldu podlegają dopiero dalsze szyldy — 
W  zeznaniu należy wyszczególnić wszystkie bez wy­
jątku szyldy. D o składania zeznań obowiązani są 
wszyscy kupcy, utrzymujący jakiegolwiek szyldy.

Tabela opłat szyldowych:
a) szyld o powierzchni do 0.50 m2 10 zł. rocznie
b) „ „ „ od  0-50 m2 do l m 2 16 „ „
c) m n » M 1 t) H 2 30 „ „
ó) w » » „ 2 2 ,, 50 rr „
e) ponad 3 m2  60 ,, ,,
Powyższe stawki obniża się dla firm handlowych ma­
jących siedzibę w dzielnicach miasta IX do XXI o 25%

O d napisów umieszczanych na szybach okien, 
drzwiach, markizach i roletach podatek wynosi o 25% 
mniej, od napisów zaś, znaków, plakatów i t. d. umie­
szczanych na dachach i szczytach dom ów lub w p o ­
przek ulicy 50% więcej od stawki normalnej.

O d  gablotek, latarń i lamp reklamowych, szyldów 
transparentowych i świetlnych, wypukłych godeł rekla­
mowych oraz od  reklam świetlnych na placach i uli­
cach własnemi aparatami 25 zł rocznie.

Odwołania wnosi się do W ojewództwa przez Za­
rząd Miejski w ciągu dni 14 od  następnego dnia po 
doręczeniu nakazu zapłaty.

Terminy płatności.
Podatek od  szyldów wpłacać należy w 2 ratach: 

Pierwsza rata płatną jest w marcu względnie w ciągu 
14 dni po doręczeniu nakazu zapłaty, (o  ile nakaz d o ­
ręczony został po marcu), druga rata płatną jest we 
wrześniu.

Buchalter-biłansista
z wieloletnią praktyką zaprowadza buchal- 
terję wzgl. prowadzi ją dorywczo (kontrola) 
przy uwzględnieniu ws z e l k i c h  w y m o g ó w  
podatkowych. — Zgłoszenia do Administracji 
Przeglądu Kupieckiego pod „Gwarancja*1.

R O K  ZAŁOtENIA 1 8 9 0
W Y T W Ó R N I A  
NEBII
W Y K W I N T N Y C H

FR. N A J D E R
K R A K Ó W
KROWODERSKA

T E L E F O N  176-48
Lokal wystawowy: ulica Basztowa 13 „ F E N I K S " .  
P o sia d a  na sk ła d z ie  g o t o w e  m e b l e .  
Wykonuje zamówienia według n a j n o w s z y c h  p r o j e k t ó w

CENY PRZYSTĘPNE 11

Z ŻYCIA ORGANIZACJI

Onegdaj od by ł się w salach Kuakow skiego Sto­
warzyszenia K upców  uroczysty  bankiet z okazji po­
m yślnego przeprow adzenia w yborów  do Izby Prze­
m ysłow o— Handlowej w K rakow ie 11 radców  z ra­
mienia K. S. K. —  Zebraniu przew odniczył p. Pre­
zes Samuel Schechter, w ygłaszając bardzo głębok ie  
okolicznościow e przem ówienie. W  miłej atm osferze 
przeciągnęło się zebranie do późnych godzin  n oc­
nych, przyczem  przemawiali pp. Prezes h onorow y 
r. Spira, r. Schenker, Leistner, r. Halpern, r. Fro- 
m ow icz, r. Dem bitzer i inni.

Godziny handlu w dniach przedświątecznych.
W edle rozporządzenia Ministerstwa Spraw W ew ­

nętrznych z dnia 9 grudnia 1929 r. (D z. U. r. 1929. 
Nr. 85. poz. 633) wydane w porozumieniu z Min. Pracy 
i O p . Społ. i Min. Przem. i Handlu mogą sklepy być 
otwarte między 18 a 23 grudnia włącznie najwyżej do 
godziny 9-tej wieczór. —  Prócz tego w jedną niedzie­
lę przypadającą między 18 a 23, tzw. „złotą niedzielę11 
mogą być sklepy otwarte od  godziny 1— 6 wieczorem. 
W  roku bieżącym przypada „złota niedziela”  na dzień 
23 bm., sklepy mogą więc być otwarte do godz. 9-tej 
wieczorem tylko do 22 bm. włącznie.

Natomiast w dniu 24 bm. (Wigilja) sklepy mogą 
być jedynie otwarte do godziny 6-tej wieczorem.

Powyższe wyjęte jest z przepisów obowiązujących, 
lecz nie jest wykluczonem, że w ostatniej chwili Mini­
sterstwo udzieli większych ulg. Należy się jednak liczyć 
z powyż. przedstawionym stanem rzeczy.

Legalizowanie wag i miar na rok 1935.
Przypomina się, że dnia 31 grudnia b. r. upływa 

termin cechowania wag z cechą roku 1932. Używający 
takich miar po tym terminie, będą narażeni na dotkliwe 
kary i konfiskatę nielegalizowanych wag i miar.

Kupiec, były przemysłowiec,
poważany wśród sfer kupieckich, który przez 30 
lat objeżdżał Małopolskę, zaznajomiony z klientelą 
i stosunkami każdej miejscowości, poszukuje 
zastępstwa lub posadę podróżującego z jakiej­
kolwiek branży. — Propozycje pod „Solidny 
i Energiczny11 Tarnów, Lwowska 20 —  drzwi 2.



telność i przejrzystość, pom ijając niemające znacze­
nia formalne usterki i braki.

SPR AW A UJAW NIENIA ODBIORCÓW.

Adw. Kaliski obszernie omówił następnie art. 54 
p. 2 rozporządzenia do Ordynacji Podatkowej, doma­
gający się od hurtowników pod  groźbą odrzucenia 
ksiąg handlowych ujawniania odbiorców  według naz­
wisk i adresów...

Mówca zaznacza,' że sprzedając towar na kredyt, 
kupiec oczywiście musi dokładnie znać swego odbior­
cę, u którego będzie się upominał o należność. Inaczej 
przy transakcji gotów kow ej, całkow ity stosunek mię­
dzy sprzedawcą a  nabywcą wyczerpuje się ostatecznie 
w momencie dokonania transakcji. Nabywca otrzy­
muje towar, sprzedawca gotów kę.

Ani Kodeks Handlowy, ani zasady prawidłowej 
rachunkowości, ani wreszcie zw yczaje handlowe, nie 
obow iązują kupca do ujawnienia odbiorców , niabywa- 
.jących towar zai gotów kę. Obowiązku takiego nie zna 
również ordynacja podatkowa, tem samem § 54 ustęp 
Rozporządzenia W ykonaw czego nie w ydaje się b y ć  
opartym na. właściwej podstawie prawnej.

Stokroć ważniejsze jednak znaczenie ma dla nas 
gospodarcze ujęcie kwestji. Niewątpliwie w  licznych 
wypadkach kupiec zna nawet odbiorcę, którego w ów ­
czas ujawni. Zachodzą jednak niewątpliwie również 
liczne wypadki, gdy hurtownik rzeczywiście odbiorcy 
swego nie zna. Do hurtowników zachodzą niejedno­
krotnie nabyw cy słabsi ekonomicznie, którzy nie m ogą 
liczyć na kredyt, nabywają towar zupełnie doraźnie 
i przypadkowo raz u tego, drugi raz u innego hurto­
wnika. Przyjęła się też praktyka zbiorowego nabywa­
nia towarów za gotów kę przez kupców  z prowincji 
przez zastępców ekspedytorów, furmanów, przewoźni­
ków  i innych pośredników, którzy choć nawet znani 
hurtownikowi, bynajmniej nie są faktycznym i jego 
odbiorcami.

Zaznaczyć też należy, że kupiec hurtownik nie 
ma żadnej możliwości sprawdzenia cech odbiorcy na­
byw ającego za gotówkę.

W yobraźm y sob ie , że hurtownik, nie obow iązu jąc 
się nawet do pewnego zadrażnienia stosunków, zapyta 
odbiorcę o nazwisko. Czy może sprawdzić, czy  podane 
mu nazwisko zostało wymienione zgodnie z rzeczywi­
stością, a przecież podanie nazwiska fałszyw ego by ­
łoby  już usterką,, która słusznie i właściwie mogłaby 
pociągnąć za sobą odrzucenie ksiąg hadlowych.

Par. 54 ust. 2 Rozporządzenia W ykonaw czego 
stworzy przed kupcem hurtownikiem alternatywę bądź 
w yrzeczenia się transakcyj gotów k ow ych , c o  w dzisiej­
szych czasach byłoby  samobójstwem eknnonricznem, 
bądź też zaprzestania prowadzenia ksiąg handlowych, 
co  nie leży w  interesie ani Skarbu Państwa, ani płatni­
ka, a co zresztą sprzeczne jest z obowiązującymi prze­
pisami i zagrożone sankcją kam ą (art. 280 K. K.). 
Innemi słow y przepis ten stworzył dla kupiectwa hur­
tow ego  sytuację poprostu niemożliwą.

W  dalszym ciągu swego przemówienia adw*. K a­
liski wskazał na praktykę kolei państwowych, które
r ó w n i e ż  n */n n K - n o mlieTnnżli.We fi CU YU1 Chanie Sio 1 1 1 '1AY11 ie -

nia w ysyłających  i wprow adziły frachty na okaziciela. 
Przypuszczenie, że drogą przymusu ujawniania przez 
hurtowników odbiorców  ułatwi się walkę z handlem 
anonimowym jest mylne, może ono mieć skutki wprost 
odwrotne. W  konkluzji adw. Kaliski wnosi rezolucję 
dom agającą się uchylenia przepisu par. 54 ust. 2 roz­
porządzenia w ykonaw czego jeszcze przed jego  •wej­
ściem w życie t. zn. przed 1 stycznia 1935 r.

KUPIECTW O ŻYD O W SKIE MUSI KO NTYNUOW AĆ  
BOJKOT TOW AR ÓW  NIEMIECKICH.

Przed przystąpieniem do dyskusji nad sprawami 
stojącemi na porządku obrad Zjazdu zabrał głos adw. 
Ołomucki, który zaapelował do Zjazdu o kontynuowa­
nie bojkotu towarów pochodzących z Niemiec.

Mówca zaznaczył, że Centrala Związku Kupców  
stoi na stanowisku konieczności jaknajenergiczniej- 

szego kontynuowania akcji eliminowania z rynku na­
szego  tow arów  niem ieckich. Tragiczna sytuacja Ż yd ów  
niemieckich, którzy padli ofiarą nienawiści rasistow­
skiej nie zmieniła się w  niczem. W  dalszym ciągu kon­
tynuowana jest w  Niemczech w obec Żydów  polityka 
eksterminacji i odbierania praw ludzkich i możności 
egzystencji.

Centrala Związku Kupców, jako jedna z najczyn- 
niejszych organizacji współpracujących w  Centralnym 
Kom itecie dla antyhitlerowskiej akcji gospodarczej 
uważa za swój obowiązek zaapelować do członków 
Zjazdu przybyłych z rozmaitych stron kraju, b y  nie 
zapominali ani na jedną chwilę o akcji bojkotow ej i 
o walce z hitleryzmem. W obec tego, że tu i ówdzie 
znajdują się elementy, które dążą do osłabienia tej 
akcji. Centrala wzywa wszystkich swych członków , 
by brali jaknajenergiczniejszy udział w  akcji antyhi­
tlerowskiej, b y  po pow rocie do domu, starali się wszel­
ki emi silami ożywać działalność kom itetów bojkoto­
wych, by  przestrzegali sami zasad eliminowania tow a­
rów niemieckich i usuwali z życia  społeczno-gospodar­
czego jednostki, które mimo solidarnej akcji żytdostwa. 
całego, łamią front bojkotow y. Ostatnie słowa m ów cy: 
pamiętajmy, że akcja bojkotow a trwa —  spotkały się 
z żywiołow ą manifestacją całego zjazdu.

UCHW ALENIE REZOLUCJI.
Po przemówieniu adw. Ołomuckiego przemawiali 

np. adw. Ilejman (Łódź) radca Dawidowicz (Warsza­
wa), radca Taubenfeld, Ferster, Pecker i in.

Z jazd uchwalił następnie jednogłośnie rezolucję 
przedstawioną przez |p.dwi. Kaliskiegd, stwierdzającą 
m. in. że wprowadzenie' w  życie powołanego w yżej par. 
54 ustęp 2 Rozp. W ykonaw czego do Ordynacji Podat­
kowej stanowi poważną groźbę dla samej egzystencji 
kupców hurtowników w Polsce, dając jednocześnie 
szanse powodzenia i przewagi dla niejawnego i niepro- 
wadzącego ksiąg handlu i przemysłu anonim owego 
wezwał w ięc Zjazd Zarząd Centrali Związku K upców  
do poczynienia u miarodajnych czynników  rządowych 
usilnych starań celem uchylenia względnie zreformo­
wania w yżej pow ołanego par. 54 ustęp 2 Rozporzą­
dzenia W ykonaw czego do  Ordynacji Podatkow ej je ­
szcze nrzed iptm weiśeiem w  żcc.ie



Ceny świadectw przemysłowych na rok 1935.
A. Dla przedsiębiorstw  handlowych.

K a-
tegorje

We wszystkich 
miejscowościach

W
Warszawie

W  m iejscow ościach  klasy 
I. II. | III. | IV.

»•0<4N Zw>

I. D la zakładów  handlow ych 3.600 _ _ -•__ _ ----
II. 99 n n — 720 594 486 360 234

III. 99 19 n — 144 117 90 72 45
IV. 99 11 11 — 54 45 36 27 18
Va. „ handlu rozw oźn ego 90 — — — — —
V b . „ „ obn ośn ego 27 — --- --- --- ---

B. Dla przedsiębiorstw  przem ysłow ych.

I.
II.

III.
IV.
V .

VI.
VII.

VIII.

10.800 —

7.200 —

3.600 —
1.080

360
216

— 108
— 27

180
90
21.60

144
72
18

108
54
10.80

72
36

7.20

C. Dla handlu jarm arcznego

D la handlu D la handlu
hurtow nego detalicznego

Z ł o t y c h

Na jarmarkach, trw ających ponad 21 dni . . . . . 450 126
„ „ „ „ 7  dni  do  2l  dni  . . . . 225 63
„  „ „ 3 dni  do  7 dni  . 180 45

D. D la za ję ć  przem ysłow ych.

O z n a c z e n i e  z a j ę c i a  p r z e m y s ł o w e g o Cena
Kategorje w złotych

I. E kspedytorzy, nie utrzym ujący oddzielnych  biur i pom ocn ików  handlow ych lecz trudniący 
się osob iście  z polecen ia  o só b  trzecich  cleniem w urzędach celnych tow arów , w ysy­
łanych zagranicę lub otrzym yw anych z zagranicy :

1) Przy urzędach celnych, znajdujących się przy głów nych  linjach kolei żelaznych 720
2) „ „ „  h »» ,, bocznych  „ „ „ 540
3) „  „ „  nie p o łożon ych  „ linjach kole jow ych 450

II. a) Pośrednicy g iełdow i (m aklerzy):
1) Na giełdzie  w a r s z a w s k ie j ............................................................................................................ 720
2) Na innych g i e ł d a c h ...........................................................................................................

b ) W szelk iego  rodzaju inni pośredn icy  h a n d low i:
450

1) W  W arszaw ie i w m iejscow ościach  I. k l a s y ..................................................................... 270
2) W  m iejscow ościach  II. k l a s y .................................................................................................. 180
3) W  m iejscow ościach  III. i IV. k l a s y ........................................................................................ 54

III. Inspektorzy i ajenci przedsiębiorstw  ubezpieczeniow ych , p rzew ozow ych , kom unikacyjnych 
oraz instytucji kredytow ych  o  ile prow adzą operacje  bez utrzymania b iur:

1) W  W arszaw ie i w m iejscow ościach  1. k l a s y ........................................................... 90
2) W  m iejscow ościach  II. k l a s y ........................................................................................ 72
3) W  m iejscow ościach  Iii. i IV. k l a s y .................................................................... 36

IV. P om ocn icy  podróżu jący  ( k o m i w o ja ż e r o w ie ) .............................................................................. 180

Karty rejestracyjne na oddzielny skład 18 zł.


